



## SRI RAMAKRISHNA VIDYASHALA, MYSURU

### Guidelines for admission to VIII standard: 2023- 24

#### **Eligibility:**

Vidyashala is a fully residential composite pre-university college for boys having classes from VIII to X and PUC. Admissions are open only to VIII standard and I PUC (for boys only). Repeaters are not allowed. There is no provision for primary education.

#### **Application:**

1. Prospectus with application forms can be had from 1<sup>st</sup> of March on payment of **Rs.300/-** in cash or Bank Draft (DD) from a nationalized bank drawn in favour of "**Sri Ramakrishna Vidyashala Mysuru**".
2. While submitting the applications, a registration fee of **Rs.350/-** is to be paid either in cash or through Bank Draft. The prospectus number must be mentioned clearly. Postal orders, MO and cheques are not accepted.
3. The last date for receipt of duly filled in application is 10th April. A recent passport size photo of the candidate is to be affixed to the application.
4. Question papers of previous admission tests are not made available. There is no provision for advance reservation of seats.

#### **Syllabus:**

The institution follows Karnataka State syllabus. The medium of instruction is English. Sanskrit/Kannada/Hindi is provided under first language. Study of Kannada as first or third language is mandatory for all. However, Kannada will be taught from basics for those who have not studied Kannada. Non-Karnataka students must be able to read and write Hindi or Sanskrit as they have to opt one of them as first language.

#### **Admission procedure:**

Admission is based on written tests in Science and Mathematics of VII std level for which the syllabus is provided along with the prospectus. In addition there will be a test in general English, a medical examination and an interview. The candidates may take the tests either in English or in Kannada medium.

It is advisable that the candidate comes in decent formal dress for the test & interview. During the interview the student candidate has to speak of his personal details, his talents, training & achievements in areas of sports & games, literary activities and cultural activities. It will be helpful to the candidate if he is given a little training for attending this interview. Original certificates of participation or achievements or proficiency in classes 6th & 7th in the areas mentioned above are to be shown during the interview and photocopies of the same should be submitted along with the application.

Admission tests will be held between 21st and 25th of April in batches. The list of selected candidates will be notified on 26th April after 5.30 pm and the first instalment of fee must be remitted before 3rd May, otherwise the seat will be forfeited. Selected candidates have to get admitted to the school between 2nd and 4th of June at the time and date specified. These dates may change depending on the situation and instructions from the Education Department.

#### **Annual charges:**

The annual charges including boarding and other fees will be approximately 1,60,000/- to be paid in two instalments (April & July). In addition a deposit of Rs.30,000/- is to be made to cover expenses on books, stationery and articles mentioned under Appendix A of the prospectus. academically

#### **For Scholarship Applicants only:**

Only a few scholarships are available for academically merited and economically backward candidates. Those who apply for scholarship must collect the details and the prescribed scholarship application form along with the prospectus. Application without this duly filled form will be rejected. The details of the scholarship scheme are given in the prospectus.

All correspondence shall be addressed to the Correspondent, **Sri Ramakrishna Vidyashala, Yadavagiri, Mysuru-570020**



## ಶ್ರೀ ರಾಮಕೃಷ್ಣ ವಿದ್ಯಾಶಾಲಾ, ಮೈಸೂರು

### VIII ನೇ ತರಗತಿಗೆ ಪ್ರವೇಶಾತಿಗಾಗಿ ಮಾರ್ಗಸೂಚಿ : 2023-24

#### ವಿದ್ಯಾರ್ಹತೆ:

ವಿದ್ಯಾಶಾಲಾ ಹುಡುಗರಿಗಾಗಿ VIII ರಿಂದ X ಮತ್ತು PUC ವರೆಗಿನ ತರಗತಿಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರುವ ಸಂಪೂರ್ಣ ವಸತಿ ಸಂಯುಕ್ತ ಪದವಿ ಪೂರ್ವ ಕಾಲೇಜು. ಪ್ರವೇಶಗಳು VIII ತರಗತಿಗೆ ಮತ್ತು I PUCಗೆ ಮಾತ್ರ ತೆರೆದಿರುತ್ತವೆ (ಹುಡುಗರಿಗೆ ಮಾತ್ರ). ಪುನರಾವರ್ತಿತ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಅನುಮತಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಶಿಕ್ಷಣಕ್ಕೆ ಅವಕಾಶವಿಲ್ಲ.

#### ಅರ್ಜಿ:

1. "ಶ್ರೀ ರಾಮಕೃಷ್ಣ ವಿದ್ಯಾಶಾಲಾ ಮೈಸೂರು" ಪರವಾಗಿ ಡ್ರಾ ಮಾಡಿದ ರಾಷ್ಟ್ರೀಕೃತ ಬ್ಯಾಂಕ್‌ನಿಂದ ರೂ.300/- ಬ್ಯಾಂಕ್ ಡ್ರಾಫ್ಟ್ (ಡಿಡಿ) ಅಥವಾ ನಗದು ಪಾವತಿಸಿ ಅರ್ಜಿಯೊಂದಿಗೆ ಪ್ರಾಸ್ಟ್ರಕ್ಚರ್ಸ್ ಅನ್ನು ಮಾರ್ಚ್ 1 ರಿಂದ ಪಡೆಯಬಹುದು.
2. ಅರ್ಜಿಗಳನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸುವಾಗ ರೂ.350/- ನೋಂದಣಿ ಶುಲ್ಕವನ್ನು ನಗದು ಅಥವಾ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಡ್ರಾಫ್ಟ್ ಮೂಲಕ ಪಾವತಿಸಬೇಕು. ಪ್ರಾಸ್ಟ್ರಕ್ಚರ್ಸ್ ಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು ಸ್ಪಷ್ಟವಾಗಿ ನಮೂದಿಸಬೇಕು. ಅಂಚೆ ಆದೇಶಗಳು, MO ಮತ್ತು ಚೆಕ್‌ಗಳನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ.
3. ಸರಿಯಾಗಿ ಭರ್ತಿ ಮಾಡಿದ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಲು ಕೊನೆಯ ದಿನಾಂಕ ಏಪ್ರಿಲ್ 10. ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯ ಇತ್ತೀಚಿನ ಪಾಸ್‌ಪೋರ್ಟ್ ಅಳತೆಯ ಫೋಟೋವನ್ನು ಅರ್ಜಿಗೆ ಅಂಟಿಸಬೇಕು.
4. ಹಿಂದಿನ ಪ್ರವೇಶ ಪರೀಕ್ಷೆಗಳ ಪುಶ್ಚೆ ಪತ್ರಿಕೆಗಳು ಲಭ್ಯವಿಲ್ಲ. ಸೀಟುಗಳ ಮುಂಗಡ ಕಾಯ್ದಿರಿಸುವಿಕೆಗೆ ಯಾವುದೇ ಅವಕಾಶವಿಲ್ಲ.

#### ಪಠ್ಯಕ್ರಮ:

ಸಂಸ್ಥೆಯು ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಪಠ್ಯಕ್ರಮವನ್ನು ಅನುಸರಿಸುತ್ತದೆ. ಬೋಧನೆಯ ಮಾಧ್ಯಮ ಇಂಗ್ಲೀಷ್ ಆಗಿದೆ. ಸಂಸ್ಕೃತ/ಕನ್ನಡ/ಹಿಂದಿಯನ್ನು ಪ್ರಥಮ ಭಾಷೆಯ ಆಡಿಯಲ್ಲಿ ಒದಗಿಸಲಾಗಿದೆ. ಕನ್ನಡವನ್ನು ಪ್ರಥಮ ಅಥವಾ ತೃತೀಯ ಭಾಷೆಯಾಗಿ ಕಲಿಯುವುದು ಎಲ್ಲರಿಗೂ ಕಡ್ಡಾಯ. ಆದರೆ, ಕನ್ನಡ ಕಲಿಯದವರಿಗೆ ಮೂಲದಿಂದ ಕನ್ನಡ ಕಲಿಸಲಾಗುವುದು. ಕರ್ನಾಟಕೇತರ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು ಹಿಂದಿ ಅಥವಾ ಸಂಸ್ಕೃತವನ್ನು ಓದಲು ಮತ್ತು ಬರೆಯಲು ಶಕ್ತರಾಗಿರಬೇಕು; ಏಕೆಂದರೆ ಅವರು ಅವುಗಳಲ್ಲಿ ಒಂದನ್ನು ಮೊದಲ ಭಾಷೆಯಾಗಿ ಆರಿಸಿಕೊಳ್ಳಬೇಕಾಗಿದೆ.

#### ಪ್ರವೇಶ ವಿಧಾನ:

ಪ್ರವೇಶವು VII ತರಗತಿ ಹಂತದ ವಿಜ್ಞಾನ ಮತ್ತು ಗಣಿತದ ಲಿಖಿತ ಪರೀಕ್ಷೆಗಳನ್ನು ಆಧರಿಸಿದೆ. ಇದಕ್ಕಾಗಿ ಪಠ್ಯಕ್ರಮವನ್ನು ಪ್ರಾಸ್ಟ್ರಕ್ಚರ್ಸ್‌ನೊಂದಿಗೆ ಒದಗಿಸಲಾಗಿದೆ. ಜೊತೆಗೆ ಸಾಮಾನ್ಯ ಇಂಗ್ಲೀಷ್ ಪರೀಕ್ಷೆ, ವೈದ್ಯಕೀಯ ಪರೀಕ್ಷೆ ಮತ್ತು ಸಂದರ್ಶನ ಇರುತ್ತದೆ. ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳು ಇಂಗ್ಲೀಷ್ ಅಥವಾ ಕನ್ನಡ ಮಾಧ್ಯಮದಲ್ಲಿ ಪರೀಕ್ಷೆಗಳನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಬಹುದು. ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯು ಪರೀಕ್ಷೆ ಮತ್ತು ಸಂದರ್ಶನಕ್ಕೆ ಯೋಗ್ಯವಾದ ಉಡುಗೆಯಲ್ಲಿ ಬರುವುದು ಸೂಕ್ತ ಸಂದರ್ಶನದ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯು ತನ್ನ ವೈಯಕ್ತಿಕ ವಿವರಗಳು, ಕ್ರೀಡೆ & ಆಟಗಳು, ಸಾಹಿತ್ಯಕ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳು ಮತ್ತು ಸಾಂಸ್ಕೃತಿಕ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳು - ಈ ಕ್ಷೇತ್ರಗಳಲ್ಲಿ ಅವನ ಪ್ರತಿಭೆ, ತರಬೇತಿ ಮತ್ತು ಸಾಧನೆಗಳ ಕುರಿತು ಹೇಳಬೇಕು. ಸಂದರ್ಶನದ ಕುರಿತಾಗಿ ಸ್ವಲ್ಪ ತರಬೇತಿ ನೀಡಿದರೆ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗೆ ಸಹಾಯವಾಗುತ್ತದೆ. ಮೇಲೆ ತಿಳಿಸಿದ ಕ್ಷೇತ್ರಗಳಲ್ಲಿ 6 ಮತ್ತು 7ನೇ ತರಗತಿಗಳಲ್ಲಿ ಭಾಗವಹಿಸಿರುವ ಅಥವಾ ಸಾಧನೆ ಮಾಡಿರುವ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರಗಳನ್ನು ಸಂದರ್ಶನದ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಬೇಕು ಮತ್ತು ಅದರ ನಕಲು ಪ್ರತಿಗಳನ್ನು ಅರ್ಜಿಯೊಂದಿಗೆ ಸಲ್ಲಿಸಬೇಕು. ಪ್ರವೇಶ ಪರೀಕ್ಷೆಗಳು ಏಪ್ರಿಲ್ 21 ಮತ್ತು 25 ರ ನಡುವೆ ಬ್ಯಾಚ್‌ಗಳಲ್ಲಿ ನಡೆಯಲಿವೆ. ಆಯ್ಕೆಯಾದ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ಏಪ್ರಿಲ್ 26 ರಂದು ಸಂಜೆ 5.30 ರ ನಂತರ ತಿಳಿಸಲಾಗುವುದು ಮತ್ತು ಮೊದಲ ಕಂತಿನ ಶುಲ್ಕವನ್ನು ಮೇ 3 ರ ಮೊದಲು ಪಾವತಿಸಬೇಕು. ಇಲ್ಲದಿದ್ದರೆ ಪ್ರವೇಶವನ್ನು ರದ್ದುಪಡಿಸಲಾಗುವುದು. ಆಯ್ಕೆಯಾದ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳು ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಿದ ಸಮಯ ಮತ್ತು ದಿನಾಂಕದಂದು ಜೂನ್ 2 ಮತ್ತು 4 ರ ನಡುವೆ ಶಾಲೆಗೆ ಪ್ರವೇಶ ಪಡೆಯಬೇಕು. ಪರಿಸ್ಥಿತಿಯನ್ನು ಮತ್ತು ಶಿಕ್ಷಣ ಇಲಾಖೆಯ ಸೂಚನೆಗಳನ್ನು ಅವಲಂಬಿಸಿ ಈ ದಿನಾಂಕಗಳು ಬದಲಾಗಬಹುದು.

#### ವಾರ್ಷಿಕ ಶುಲ್ಕಗಳು:

ಬೋರ್ಡಿಂಗ್ ಮತ್ತು ಇತರ ಶುಲ್ಕಗಳು ಸೇರಿದಂತೆ ವಾರ್ಷಿಕ ಶುಲ್ಕವಾದ ಸುಮಾರು ರೂ.1,60,000/-ಗಳನ್ನು ಎರಡು ಕಂತುಗಳಲ್ಲಿ (ಏಪ್ರಿಲ್ ಮತ್ತು ಜುಲೈ) ಪಾವತಿಸಬೇಕು. ಹೆಚ್ಚುವರಿಯಾಗಿ ರೂ.30,000/-ಗಳನ್ನು ಠೇವಣಿ ಇಡಬೇಕು: ಪುಸ್ತಕಗಳು, ಲೇಖನ ಸಾಮಗ್ರಿಗಳು ಮತ್ತು ಪ್ರಾಸ್ಟ್ರಕ್ಚರ್ಸ್‌ನ ಅನುಬಂಧ-ಎ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಲಾದ ವಸ್ತುಗಳಿಗಾಗಿ ಈ ಠೇವಣಿ ಮೊತ್ತ.

#### ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿವೇತನದ ಅರ್ಜಿದಾರರಿಗೆ ಮಾತ್ರ:

ಶೈಕ್ಷಣಿಕವಾಗಿ ಅರ್ಹ ಮತ್ತು ಆರ್ಥಿಕವಾಗಿ ಹಿಂದುಳಿದ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಕೆಲವೇ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿವೇತನಗಳು ಲಭ್ಯವಿವೆ. ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿವೇತನಕ್ಕೆ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸುವವರು ವಿವರಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ನಿಗದಿತ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿವೇತನ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಪ್ರಾಸ್ಟ್ರಕ್ಚರ್ಸ್‌ನೊಂದಿಗೆ ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳಬೇಕು. ಸರಿಯಾಗಿ ಭರ್ತಿ ಮಾಡಿದ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ತಿರಸ್ಕರಿಸಲಾಗುವುದು. ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿವೇತನ ಯೋಜನೆಯ ವಿವರಗಳನ್ನು ಪ್ರಾಸ್ಟ್ರಕ್ಚರ್ಸ್‌ನಲ್ಲಿ ನೀಡಲಾಗಿದೆ.

ಎಲ್ಲಾ ಪತ್ರವ್ಯವಹಾರಗಳನ್ನು ಕರೆಸ್ಪಾಂಡೆಂಟ್, ಶ್ರೀ ರಾಮಕೃಷ್ಣ ವಿದ್ಯಾಶಾಲಾ, ಯಾದವಗಿರಿ, ಮೈಸೂರು-570020 ಇಲ್ಲಿಗೆ ಕಳುಹಿಸಬೇಕು.